
 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo “Marconi-Michelangelo” -  Laterza (TA)   

 
 

 

1 Via Selva San Vito n. 2 – 74014 LATERZA (TA) | Tel./Fax 0998216947  

www.icmarconimichelangelo.edu.it | e-mail: taic858004@istruzione.it | taic858004@pec.istruzione.it 

C.F.: 90214510738 | C.M.: TAIC858004  

 

Programma Operativo Nazionale (PON e POC) “per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE)  

 Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 

AVVISO pubblico prot. AOODGEFID/9707 del 27/04/2021 

“Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e 

 per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19  

(Apprendimento e socialità) 

Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2021-380 “ Miglioriamo le nostre competenze” 

                                                         Codice CUP: H53D21000590006 
 

All’Albo 

Al sito web 

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di fornitura piccoli strumenti musicali PON 

FSEPON-PU-2021-380 “Miglioriamo le nostre competenze” , ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016.  

CIG: Z6C354D68E 

CUP: H53D21000590006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO  ilD.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni;  
TENUTO 

CONTO  
delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. 

n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto delibera. N. 14 del C.di I. del 25/02/2019 che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO Il Programma Operativo Nazionale (PON e POC) “per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) – 

Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – AVVISO pubblico 

prot. AOODGEFID/9707 del 27/04/2021 “Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse 

e degli studenti nell’emergenza Covid-19 (Apprendimento e socialità); 

VISTA La candidatura del Progetto prot. 1050325 del 18/05/2021 presentata da questa istituzione 

scolastica; 





 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo “Marconi-Michelangelo” -  Laterza (TA)   

 
 

 

2 Via Selva San Vito n. 2 – 74014 LATERZA (TA) | Tel./Fax 0998216947  

www.icmarconimichelangelo.edu.it | e-mail: taic858004@istruzione.it | taic858004@pec.istruzione.it 

C.F.: 90214510738 | C.M.: TAIC858004  

 

 

VISTA la comunicazione MIUR dell’approvazione delle graduatorie regionali definitive prot.n. 

AOODGEFID/ 17355del 01/06/2021 e dell’elenco dei progetti autorizzati per la regione 

Puglia; 

VISTA La nota MIUR AOODDRPU/15214 del 07/06/2021 avente ad oggetto “Programma 

Operativo Nazionale (PON e POC) Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento 2014-2020 finanziato con FSE e FDR. Avviso pubblico prot. n. 9707 del 

27/04/2021 – Apprendimento e socialità. Autorizzazione progetti (Rif. nota 

AOODGEFID/17520 del 04/06/2021) 

VISTA La nota MIUR AOODGEFID/17665 del 07/06/2021 con la quale l’Autorità di gestione 

comunica l’autorizzazione della proposta progettuale di questa Istituzione scolastica 

nell’ambito della programmazione di cui sopra per un importo complessivo di € 99.974,40 

 (€ 9.955,80 sottoazione 10.1.1A e € 90.018,60 sottoazione 10.2.2A) ; 

VISTO Il decreto dirigenziale prot. 4930  del 19/06/2021 di assunzione del finanziamento in parola 

nel P. A. del 2021; 

VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del C.di I.n.16 dell’08/02/2022;  

VISTE Le richieste di piccoli strumenti musicali presentate dai docenti Tutor ed Esperti per la 

realizzazione nell’ambito del Progetto FSEPON-PU-2021-380 dei seguenti Moduli: 

 “Gioco-Danza” – prot. 9858 del 22/12/2021 

 “Musica e corpo in gioco” – prot. 9858 del 22/12/201  
ACCERTATA La necessità di procedere all’acquisto del suddetto materiale didattico per la realizzazione 

dei relativi moduli del progetto Pon FSEPON-PU-2021-380;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO  Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»;  

VISTO  in particolare,l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, «Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte» e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del 

D.Lgs. 50/2016«[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;  

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 

le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;  

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;  
CONSIDERATO Il carattere di urgenza per garantire il regolare svolgimento dei corsi PON ; 



 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo “Marconi-Michelangelo” -  Laterza (TA)   

 
 

 

3 Via Selva San Vito n. 2 – 74014 LATERZA (TA) | Tel./Fax 0998216947  

www.icmarconimichelangelo.edu.it | e-mail: taic858004@istruzione.it | taic858004@pec.istruzione.it 

C.F.: 90214510738 | C.M.: TAIC858004  

 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.;  

VISTO  Che la ricerca condotta sulla piattaforma CONSIP non ha evidenziato la presenza di 

convenzioni attive relative ai prodotti di cui trattasi;  

DATO ATTO  Che il materiale richiesto è stato individuato sul catalogo della ditta Borgione Centro 

Didattico srl, con sede in S. Maurizio Canavese (TO), alla via Gabrielli, 1- partita 

IVA 02027040019 
CONSIDERATO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 177,70, IVA 

esclusa;  

ACCERTATA  La disponibilità finanziaria  

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 

della  fornitura  di piccoli strumenti musicali per la realizzazione dei Moduli “Gioco-Danza” e 

             “Musica e corpo in gioco “  pari ad € 177,70 (iva esclusa) - alla ditta Borgione Centro Didattico 

srl, con sede in  S. Maurizio Canavese (TO), alla via Gabrielli, 1 – cap 10077 - partita IVA 

02027040019,  ; 

 di impegnare la spesa complessiva di € 216,80 (Iva compresa) sul capitolo P02/26 “ Progetti 

di Apprendimento e socialità - Avviso 9707/2021 - 10.2.2A-FSEPON-PU-2021-380 del P.A. 

2021;  

 Di liquidare la corrispondente somma previa presentazione fattura e regolarità contributiva.  

 

Ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. N.50/2016 e dell’art. 5 della l. 241 del 07/08/1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Pasquale CASTELLANETA.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Pasquale CASTELLANETA 
Documento firmato digitalmente 

 


		2022-02-21T17:30:04+0100
	Pasquale Castellaneta




